



Daily Current Affairs : 19.07.2023

1.To commemorate 24 years of victory over Pakistan in the Kargil War of 1999 and to highlight the indomitable spirit of women, Indian Army launched a Tri-Services 'Nari Sashaktikaran Women Motorcycle Rally' from National War Memorial, Delhi to Kargil War Memorial, Dras.

1999 के कारगिल युद्ध में पाकिस्तान पर जीत के 24 साल पूरे होने के उपलक्ष्य में और महिलाओं की अदम्य भावना को उजागर करने के लिए, भारतीय सेना ने राष्ट्रीय युद्ध स्मारक, दिल्ली से कारगिल युद्ध स्मारक, द्रास तक एक त्रि-सेवा 'नारी सशक्तीकरण महिला मोटरसाइकिल रैली' शुरू की।

2.The Third G20 Finance Ministers and Central Bank Governors (FMCBG) meeting under the Indian Presidency was held during 17-18 July 2023 in Gandhinagar, Gujarat.

भारतीय अध्यक्षता के तहत तीसरी G20 वित्त मंत्रियों और सेंट्रल बैंक गवर्नर्स (FMCBG) की बैठक 17-18 जुलाई 2023 के दौरान गांधीनगर, गुजरात में आयोजित की गई थी।

3.NHAI Undertakes Safety Inspection of Bengaluru-Mysore Access Controlled Highway.

एनएचएआई ने बेंगलुरु-मैसूर पहुंच नियंत्रित राजमार्ग का सुरक्षा निरीक्षण किया।

4. India and the United States jointly launched a call for proposals on Critical and Emerging Technology: Quantum Technologies and Artificial Intelligence for Transforming Lives.

भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका ने संयुक्त रूप से महत्वपूर्ण और उभरती प्रौद्योगिकी: जीवन में बदलाव के लिए क्वांटम टेक्नोलॉजीज और आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस पर प्रस्तावों के लिए एक कॉल शुरू की।

5. NITI Aayog released the Techno-Commercial Readiness and Market Maturity Matrix (TCRM Matrix) Framework to Drive Innovation and Entrepreneurship in India.

नीति आयोग ने भारत में नवाचार और उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए तकनीकी-वाणिज्यिक तैयारी और बाजार परिपक्वता मैट्रिक्स (टीसीआरएम मैट्रिक्स) फ्रेमवर्क जारी किया।

6. Star Indian Shuttler Satwiksairaj Rankireddy has set the Guinness world record for the fastest shot by a male player in badminton, recording a mindboggling 565 kilometres per hour with his smash during the game.

स्टार भारतीय शटलर सात्विकसाईराज रंकीरेड्डी ने बैडमिंटन में किसी पुरुष खिलाड़ी द्वारा सबसे तेज शॉट लगाने का गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया है, उन्होंने खेल के दौरान अपने स्मैश से 565 किलोमीटर प्रति घंटे की रफ्तार दर्ज की।

7. Adani Transmission Limited wins Golden Peacock Environment Management Award 2023 in the 'Power Transmission' sector from 'Institute of Directors.'

अदानी ट्रांसमिशन लिमिटेड ने 'इंस्टीट्यूट ऑफ डायरेक्टर्स' से 'पावर ट्रांसमिशन' क्षेत्र में गोल्डन पीकॉक पर्यावरण प्रबंधन पुरस्कार 2023 जीता।

8.Razorpay India launches its first international payment gateway in Malaysia.

ज़रपे इंडिया ने मलेशिया में अपना पहला अंतर्राष्ट्रीय भुगतान गेटवे लॉन्च किया।

9.United Nations Development Programme (UNDP) India and Absolute, a bioscience company, have signed MoU to strengthen PMFBY and Restructured Weather Based Crop Insurance Scheme.

संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (यूएनडीपी) भारत और बायोसाइंस कंपनी एब्सोल्यूट ने पीएमएफबीवाई और पुनर्गठित मौसम आधारित फसल बीमा योजना को मजबूत करने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

10.Andhra Pradesh released Gambusia fish into state's water bodies to combat mosquito-borne diseases like malaria and dengue.

आंध्र प्रदेश ने मलेरिया और डेंगू जैसी मच्छर जनित बीमारियों से निपटने के लिए राज्य के जल निकायों में गम्बूसिया मछली छोड़ी।

11.A foreign cicada that is commonly found in South India has assumed an Indian identity. Insect species Purana cheeveeda after its Malayalam name Cheeveedu used to be mistaken for Purana tigrina, a species that was first described in Malaysia.

आमतौर पर दक्षिण भारत में पाए जाने वाले एक विदेशी सिकाडा ने भारतीय पहचान बना ली है। कीट प्रजाति पुराण चीवीदा को इसके मलयालम नाम चीवीदु के बाद गलती से पुराण टिग्रीना समझ लिया जाता था, यह एक ऐसी प्रजाति है जिसका वर्णन सबसे पहले मलेशिया में किया गया था।

12.The G20's Financial Stability Board (FSB), that monitors and makes recommendations on the global financial system, has announced that global rules now leave cryptocurrency firms with no place to hide.

G20 के वित्तीय स्थिरता बोर्ड (FSB), जो वैश्विक वित्तीय प्रणाली की निगरानी करता है और सिफारिशें करता है, ने घोषणा की है कि वैश्विक नियम अब क्रिप्टोकॉरेन्सी फर्मों को छिपने के लिए कोई जगह नहीं छोड़ते हैं।

13.India and the United Arab Emirates signed a Memorandum of Understanding to establish Local Currency Settlement System for using local currencies, the Indian rupee, and the UAE Dirham , for cross-border transactions.

भारत और संयुक्त अरब अमीरात ने सीमा पार लेनदेन के लिए स्थानीय मुद्राओं, भारतीय रुपये और संयुक्त अरब अमीरात दिरहम का उपयोग करने के लिए स्थानीय मुद्रा निपटान प्रणाली स्थापित करने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

14.Climate change is aiding the spread of the deadly Crimean-Congo haemorrhagic fever (CCHF) virus in Europe, according to the World Health Organization.

विश्व स्वास्थ्य संगठन के अनुसार, जलवायु परिवर्तन यूरोप में घातक क्रीमियन-कांगो रक्तस्रावी बुखार (सीसीएचएफ) वायरस के प्रसार में सहायता कर रहा है।

15.Indian scientists at the International Advanced Research Centre for Powder Metallurgy and New Materials (ARCI), Hyderabad, have developed highly stable, low-cost Carbon-based perovskite solar cells.

इंटरनेशनल एडवांस्ड रिसर्च सेंटर फॉर पाउडर मेटलर्जी एंड न्यू मैटेरियल्स (एआरसीआई), हैदराबाद के भारतीय वैज्ञानिकों ने अत्यधिक स्थिर, कम लागत वाली कार्बन-आधारित पेरोव्स्काइट सौर सेल विकसित की हैं।

16.Carlos Alcaraz defeated Novak Djokovic in a thrilling five-set final to win his first Wimbledon title.

कार्लोस अलकराज ने पांच सेटों के रोमांचक फाइनल में नोवाक जोकोविच को हराकर अपना पहला विंबलडन खिताब जीता।

17.The Kerch Bridge (also called Crimean Bridge), opened in 2018, is a crucial transportation route between Russia and Crimea, which was annexed by Russia in 2014. It has come under attack twice in recent years.

केर्च ब्रिज (जिसे क्रीमियन ब्रिज भी कहा जाता है), 2018 में खोला गया, रूस और क्रीमिया के बीच एक महत्वपूर्ण परिवहन मार्ग है, जिसे 2014 में रूस ने अपने कब्जे में ले लिया था। हाल के वर्षों में इस पर दो बार हमला हुआ है।

18.Skill India project has achieved a major milestone in successfully reviving the dying Namda art of Jammu and Kashmir by releasing the first batch of Namda art products for export to UK on the occasion of World Youth Skills Day.

स्किल इंडिया परियोजना ने विश्व युवा कौशल दिवस के अवसर पर यूके में निर्यात के लिए नमदा कला उत्पादों की पहली खेप जारी करके जम्मू और कश्मीर की लुप्त होती नमदा कला को सफलतापूर्वक पुनर्जीवित करने में एक बड़ी उपलब्धि हासिल की है।

19.IIT Gandhinagar experts will train the teachers of Uttar Pradesh.

उत्तर प्रदेश के शिक्षकों को आईआईटी गांधीनगर के विशेषज्ञ प्रशिक्षित करेंगे।

20.Arvind Kumar , advisor for industries to the Uttar Pradesh chief minister, has been appointed as the chairman of the Uttar Pradesh Electricity Regulatory Commission.

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री के उद्योगों के सलाहकार अरविंद कुमार को उत्तर प्रदेश विद्युत नियामक आयोग का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।